
iDeCoと米国投信で積み立てる老後資金
特別企画
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金融機関は「口座管理手数料無料」で選ぶ!鉄板の選び方

運用商品の手数料（信託報酬）の
安さも確認重要

Ω
口座管理手数料が無料になるのは
各社「最低保有残高」のハードルあり要注意！

金融機関の独自サービスで手数料を安くするワザも!
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条件によって手数料が割引
● 手数料比較に最適 !

モーニングスター「金融機関比較ガイド」
https://ideco.morningstar.co.jp/compare/compare.html

●月額口座管理手数料 ※（　）内は年額

非常にお得な「口座管理手数料
無料」を要チェック
金融機関によっては、運用中の口座管理

手数料が無料になる場合がある。大手の金
融機関では口座管理手数料が300円以上の
ところも多い。「口座管理手数料無料」は非
常にお得であり、見逃せないポイントだ。

金融機関によっては
独自設定で安くなる
口座管理手数料については、
各金融機関で独自の設定を行っ
ていて、場合によっては非常に手
数料が安くなることもある。金融機
関選びの際には、この点にも注目
しながらリサーチするといいだろう。

りそな銀行

掛金
月2万円なら
6年3ヵ月
必要

毎月の掛金額と保有残高で優遇

　口座管理手数料無料を掲げる金融機関にも、各
社「最低保有残高」のハードルが。加入後すぐは一
定の手数料が必要となる。

口座管理手数料を保有残高だ
けではなく、毎月の掛金額に応じ
て定めている。2万円以上の掛
金で、手数料が無料になるのは
大変魅力的だ

掛金の引き落とし口座を自社グル
ープのものにするだけで、55円の
手数料割引

掛金1万円以上や、保有残高または掛金累計
額50万円以上など低いハードルで無料になる

※保有残高または掛金累計額50万円
　以上でも無料

できるだけ低コストの
商品を選びたい
取扱商品の手数料（信託報酬）の

安さも、金融機関選びでは欠かせな
いポイント。確定拠出年金の加入
者は長期投資が前提となり、信託報
酬が大きな影響を持つからだ。安
いものだと0.2%程度の商品もある。

保有残高により口座管理手数料が無料になる金融機関

保有残高

みずほ銀行

毎月の掛金が2万円以上

通常月330円の
口座管理手数料が無料

掛金引き落とし口座が
りそなグループの場合

1  月額掛金1万円以上
2  iDeCo専用Webサイトに
てメールアドレス登録
3  「SMART FOLIO〈DC〉」
にて目標金額登録

上記3点すべての条件を満
たすと手数料が無料
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掛金の引き落とし口座が
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通常月322円の
口座管理手数料が
月267円
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に

掛金
月2万円なら
2年1ヵ月
必要

150万円
以上

100万円
以上

50万円
以上

月322円

月267円

SOMPOアセットマネジメント

100万円
未満

100万円以上
200万円未満

200万円
以上

1万円未満 330円
（ 3960円）

143円
（1716円）

0円
（0円）

1万円以上
2万円未満

143円
（1716円）

0円
（0円）

0円
（0円）

2万円以上 0円
（0円）

0円
（0円）

0円
（0円）

資産残高

月額掛金
手数料が
安くなって
お得!

ロボが
資産運用を
サポート

第一生命保険

みずほ銀行
※他条件でも無料になるケースあり


